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 یادداشت

 دور دنیا

 پرنده آبی

اگر بعد از ۴۰ سال از انقلاب اسلامی و تأسیس 
جمهوری اسلامی، یک بار دیگر چرایی انقلاب و 
اهتمام عمومی بر سرنگونی رژیم پهلوی را بازخوانی 
کنیم، به  نظر می رسد بین نیروهای  سیاسی، روحانیون 
با یک هژمونی توانستند مطالبه ای کلی و فراگیر را 
به صورت انسجام اجتماعی در جامعه ایرانی شکل 
دهند. این به آن معنا نیست که سایر اتفاقات و 
دیگر گروه های سیاسی و اجتماعی در این انقلاب 
نقشی نداشتند، اما حتما باید بپذیریم که روحانیت 
با محوریت بنیان گذار جمهوری اسلامی، به عنوان 
یک طبقه گسترده دینی و مقبول در عموم جامعه 
ایران، اعم از روستانشین توسعه نیافته یا شهرنشینان 
کمی مدرن شده، بر این باور بودند که اینک زمان 
تحول اساسی و فراگیر در جامعه فرارسیده است. 
هرچند رژیم پهلوی از دهه ۴۰ خورشیدی به بعد، 
تحولاتی فرهنگی و اقتصادی را شکل داده بود و 
به تعبیر خود شاه، دروازه های تمدن بزرگ را کمی 
برای جامعه ایرانی گشوده بود، اما از آنجایی که این 
تحول فرهنگی و اقتصادی نسبتا هماهنگ، با دنیای 
پیشرفته تحولات سیاسی همراه نبود، با وجود قدرت 
گسترده و فوق العاده نظامی در منطقه خاورمیانه، از 
آغاز شکل گیری جنبش های عمومی و حرکت های 
اجتماعی تا اعلان پایان تاریخ رژیم پهلوی، کمتر از 
۱۴ ماه طول کشید و جامعه ایرانی و همه اقشار و 
طبقات اجتماعی و دینی آن بر این باور شدند که با 
شعارهای شکل گرفته یا ابلاغ شده از سوی رهبری 
انقلاب می توانند وارد دوران جدیدی از حیات 
اجتماعی خود شوند. یقینا جامعه انقلابی آن روزگار 
بر این باور بود که نظام سیاسی جدید با شعارهای 

دوران انقلاب خود، هماهنگ با تحولات فرهنگی 
و سیاسی، تحولات اقتصادی را نیز برای بهترشدن 
زیست اقتصادی مردم در نظر خواهد گرفت.  این 
همه جانبه گرایی در نهایت از سوی بخشی از 
تئوریسین های انقلاب مانند مرحوم شریعتی و 
مرحوم مطهری این نوید را می داد که دین و اقتصاد 
نمی توانند بدون توجه به یکدیگر، جامعه از قدیم 

مذهبی و دیندار ایرانی را خوشبخت کنند.
با شکل گیری دهه اولیه که دوران جنگ و 
محدودسازی بین المللی کشور ما بود، سختی های 
زیست اقتصادی و سیاسی از آن جهت که جنگ 
مسئله اصلی مردم بود، آنچنان مورد مطالبه قرار 
نمی گرفت، اما همین مردم پس از پایان جنگ بر این 
باور بودند که با توجه به توانمندی اقتصادی حاصل 
از فروش نفت می توان هم خسارت حداقل مادی 
دوران جنگ را جبران کرد و هم تصویر روشنی از 
زیست اجتماعی- اقتصادی مطلوب ارائه داد. به 
همین دلیل دولت سازندگی بلافاصله بعد از جنگ 
با تکیه عمده بر پیشبرد اهداف توسعه اقتصادی 
کار خود را شروع کرد و صدالبته در اواخر کار، به 
این نتیجه رسید که جامعه ایرانی توسعه نیافته باید 
برنامه توسعه  اقتصادی متوازن و همه جانبه ای 

داشته باشد.
 نمی توان بدون توجه به فرهنگ، سیاست 
و مطالبات مشروع مدنی، فقط ارابه اقتصادی 
را چرخاند و همین رویکرد سیاسی- اجتماعی 
زمینه ساز جنبش دوم خرداد شد. بدون آنکه 
نیازی باشد به دستاوردهای اقتصادی مهم دولت 
اصلاحات در کنار دستاوردهای مهم سیاسی و 
اجتماعی آن بپردازیم و برعکس آن ضرورتی داشته 
باشد که به ویرانگری های ساختارهای اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی دولت جانشین اصلاحات اشاره 
کنیم، این باور دور از منطق تاریخی نیست که هر 
نظام سیاسی باید همان قدر که دغدغه دینی و 

فرهنگی دارد، دغدغه اقتصادی و اجتماعی نیز 
داشته باشد. یقینا مردم این سرزمین در سال های 
۵۶ و ۵۷ با چنین تصویری از رهبران انقلاب، 
همراهی خود را با آنان شکل دادند. از طرف دیگر، 
همان مطالبه فراگیر در دوران انقلاب منشأ و منبع 
اصلی محورشدن روحانیون شد. امروز نیز پس از 
۴۰ سال و با وجود دستاوردهای صنعتی، آموزشی 
و بین المللی، باید باور کنیم که فارغ از هر گرایش 
سیاسی و هر نوع رویکرد به مطالبات سیاسی و 
اجتماعی، معیشت و اقتصاد مطالبه فراگیر جامعه 
است و این مطالبه نه تنها از دولت و قوه اجرائی 
که از تمام ارکان حکومت انتظار می رود. دولت 
هم باید بداند رأی شبه رفراندومی اردیبهشت ۹۶، 
انتظار اجتماعی را بالا برده و به همان میزان که 
آن حماسه بزرگ شد، مطالبات متنوع جامعه مدنی 

علاوه بر افزون شدن صریح تر و شفاف تر شد. 
به  عبارت دیگر، دغدغه های اقتصادی دولت را 
–به عنوان بخشی از حکومت- می توان مقوله ای 
سهل و ممتنع دانست که اولین تلاشگر آن میدان، 
قوه اجرائی است و با توجه به همان میزان قدرت 
و مدیریت سالمی که باید داشته باشد، مسیر 
را تسهیل شده می توان فرض کرد. یقینا وجود 
دستگاه های موازی و تأثیرگذار بر سیاست های دولت 
نیز بدون شک گذر از این مسیر را ناممکن می کند. 
دولت هیچ راهی ندارد جز آنکه این خموشی و 
در خود فرورفتن را پشت سر گذاشته و با القای 
این واقعیت به جامعه که دولت منفعل نیست 
و فعال است، موانع پیشِ رو و خارج از اراده قوه 
مجریه را با هماهنگی نهادهای دیگر برطرف کند. 
فقط جامعه باید باور کند دولت در قبال بحران های 
بزرگ اقتصادی پیشِ رو، دغدغه ای جدی دارد و در 
این زمینه پرتلاش است. القای این واقعیت بسیار 
سخت است؛ چون باور عمومی بر این است که 

دولت منفعل است و فعال نیست. 

ویلیام دیویس، جامعه شناس و اقتصاددان 
سیاسی از دانشگاه لندن و نویسنده کتاب «دولت های 
عصبی: دموکراسی و انحطاط عقل» با نوشتن 
یادداشتی در نیویورک تایمز با عنوان  «همه چیز جنگ 
است و هیچ چیز حقیقت ندارد» به این مشکل بزرگ 
جهانی پرداخته که وقتی دموکراسی به میدان جنگ 
بدل  می شود، حقایق به عنوان سلاح مورد استفاده 
قرار می گیرند. بخش هایی از این مقاله را می خوانیم.
یک نشانه مشخص از تنزل سطح سلامت 
لیبرالیسم، افزایش حضور ارتش در سیاست داخلی 

است.
در حالی که زمان مذاکرات خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا یا برگزیت به سرعت سپری می شود 
و چشم انداز «بدون توافق» مدام آشکارتر می شود، 
احتمال ورود نیروهای نظامی و امنیتی بیش از 
پیش به چشم می خورد. وزیر دفاع انگلیس، گاوین 
ویلیامسون، اعلام کرده است که سه هزارو ۵۰۰ 
نیروی نظامی در حال آماده باش برای تضمین تأمین 
کالاهای مورد نیاز کشور در نظر گرفته شده و مقامات 
دولتی در صورت وقوع ناآرامی های عمده شهروندان، 
گزینه نظامی را بررسی خواهند کرد. برگزیتی های 
سرسخت و طرفداران آنها به سختی توانستند جلوی 

واکنش های هیجان آمیزشان در رسانه ها را بگیرند.
بیماری مشابهی در آن سوی اقیانوس اطلس 
دیده می شود. ترامپ رئیس جمهور آمریکا برای یک 
بحران احتمالی در مرز مکزیک وضعیت اضطراری 
اعلام کرده و نظامیان آمریکایی را در خاک خود به 
مرز اعزام کرده است. رئیس جمهور جدید برزیل، هایر 
بولسنارو، افسر سابق ارتش که ترسناک ترین رویه های 
رژیم های سراسر جهان را سرمشق قرار داده، مدام 
پرسنل نظامی بیشتری را در موقعیت های کلیدی 

دولت قرار داده است.
این نشانه های آشنای نظامی گری این احساس 
را ایجاد می کند که سیاست حس و حال جنگی 
را که مدتی به محاق رفته بود، باز یافته است. 

استعاره های جنگ («جنگ فرهنگی»، «جنگجوی 
عدالت اجتماعی») مدام بیشتر می شود و هر کدام 
تلویحا از فروپاشی زمینه های سیاسی مشترک 
حکایت دارد. تحولات اساسی دهه گذشته را از 
جمله می توان با نگاهی به پوپولیسم سیاسی و 
افزایش بحث در مورد «پساحقیقت» و «اخبار 
جعلی» دریافت که نشان از شرایط جنگی و 

تبلیغات جنگی در دموکراسی های ما دارد.
این اصل که عملیات نظامی و غیرنظامی باید از 
هم جدا باقی بمانند، از پایان جنگ های مذهبی و 
داخلی در اواسط قرن هجدهم در اروپا، سنگ بنای 
سیاست لیبرال بوده است. تقسیم بندی مدرن بین 
ارتش و پلیس مدنی در انگلستان قرن ۱۷ میلادی 
آغاز شد و از آن زمان،  حاکمیت قانون از نیروی 

نظامی متمایز شد.
اما نگاه مخالفی نیز از مدت ها پیش وجود 
داشته که جدایی میان دولت و ارتش یک 
توافق مصالحه جویانه است که باید بر آن 
غلبه کرد. این نیز تصادفی نیست که این روزها 
ناسیونالیست ها به ویژه از تعابیر جنگی استفاده 
می کنند: جنگ هایی که به تخیل ناسیونالیستی 
دامن می زنند، صرفا امور نظامی نیستند، بلکه 
سیاست مداران، غیرنظامیان و زیرساخت ها را 
درگیر می کنند. ناسیونالیست  ها از زمان جنگ های 
ناپلئونی از جنگ به شکل ابزاری و برای ایجاد 

همبستگی ملی استفاده می کردند.
یکی دیگر از ویژگی هایی که شرایط جنگی را از 
زندگی در صلح متمایز می کند، وعده  واکنش فوری 
و بدون تأخیرهایی است که بحث های دموکراتیک 
یا تحلیل کارشناسان ایجاب می کند. البته جنگ نیز 
نیاز به دانش دارد، اما نه از نوعی که در زمان صلح 
با آن آشنایی داریم. در جامعه مدنی، داده هایی که 
اقتصاددانان، آمارگیران، خبرنگاران و دانشگاهیان 
ارائه می دهند، در حالتی صلح آمیز با مبانی مشترک 
مورد توافق قرار می گیرد... اما جنگ نیاز به سیستم 

تخصصي و دانش دیگري دارد که به جهان به چشم 
مکاني نامطمئن و پرتخاصم و بی ثبات نگاه کند... .

اتفاق دیگری در این میان در جریان است. به دلیل 
تغییرات تکنولوژیکی ۳۰ سال گذشته یا بیشتر که ابتدا 
از سیستم مالی شروع شد و بعدا به رسانه  هایمان 
کشید، تصمیم گیران سیاسی هر روز بیش از گذشته 
وادار می شوند در زمان کوتاهی به جریان پیوسته ای 
از داده ها واکنش نشان دهند. (یک ویژگی ذهنیت 
نظامی این است که زمان زیادی ندارد.) بسیاری 
از اضطراب های ناشی از «پساحقیقت» و «اخبار 
جعلی» واقعا عارضه های عرصه عمومی هستند 
که داده ها در آن چنان با سرعت و حجم زیاد 
جریان می یابد که به نقطه ای می رسیم که یا باید 
به غریزه خود اعتماد کنیم یا وابسته و پیرو دیگران 
شویم. به همین دلیل  است که توییتر کاربران را به 
«دنبال کردن» یکدیگر تشویق می کند و این استعاره ای 
است که نشان می دهد در میان رسوب داده ها، 

حقیقت در نهایت توسط یک مرجع تعیین می شود.
در میان مشکلات و تهدیداتی که در حال حاضر 
دموکراسی های لیبرال  با آن مواجه هستند، مانند 
تغییرات اقلیمی و دشواری اقتصادی روزافزون 
جمعیت آسیب پذیر و... تقسیم بندی های سیاسی 
آشنا مبتنی بر طبقه و هویت اکنون به سرعت 
بازمی گردند و ظهور می کنند و جنبش های تازه و 
غیرمنتظره ای را برمی انگیزند که رسانه های اجتماعی 

آن را تسهیل می کنند.
زمانی که ناسیونالیست ها استعاره ها و نمادهای 
جنگ را معرفی می کنند، به این حس واقعی و 
واقع گرایانه متمسک می شوند که زمان رو به پایان 
است. اما برای آن عده از ما که دلمان می خواهد 
کمتر سرباز در خیابان ببینیم تا بیشتر، چالش این 
است که پاسخی مدنی - نه نظامی - برای مشکلات 
اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی بیابیم که چنان 
به سرعت در حال افزایش هستند که مانند سربازان 

دشمن به نظر می رسند.

از  بسیاري  سال  پایاني  روزهاي  این  در 
خانواده هاي ایراني درگیر خانه تکاني هستند. هرچند 
به نظر مي رسد امسال با تغییر قیمت ها، افزایش 
تورم و کاهش درآمدها نحوه نگرش افراد به مقوله 
خانه تکاني و بخشیدن وسایل غیرضروري متفاوت 
باشد، اما بااین حال این سنت همیشه در جامعه 

ایراني بوده است و ادامه دارد.
 دستمزد کارگران در این دوره افزایش داشته 
و براي هشت ساعت کار حداقل ۱۰۵ هزار تومان 
دریافت مي شود و هر ساعت اضافه کاري بیش از ۱۰ 
هزار تومان محاسبه مي شود. تفاوتي که با سال هاي 
قبل تر نیز هست، در استفاده از استارت آپ هایي 
است که این روزها رواج یافته و پیداکردن کارگرهاي 
مطمئن و کاربلد را آسان تر کرده. در این میان یکي 
از نقاط مشترك همه ساله همان بحث همکاري یا 
عدم همکاری مردان در این پروسه است؛ اینکه به 

هر دلیلي علاقه مند نیستند در این شرایط همکاري 
کنند و انواع شوخي ها در این زمینه مي شود، اما فارغ 
از این ویژگي مشترك، برخي نظرات خود را درباره 
نحوه برخوردشان با خانه تکاني  در شبکه هاي 
اجتماعي به اشتراك گذاشته اند؛ مثلا یك نفر، از انبوه 

خاطراتي که به ذهن هجوم مي آورد نوشته است. 
دیگري یکي از ویژگي  های #خانه تکانی را 
«آگاهی تلخ و شرم آور به عمق غوطه وری خویش 

در مصرف گرایی» مي داند.
 برخي نیز به نکات خاص خانه تکاني اشاره 
کرده اند: «احتمال این قضیه که مهمان بره پشت 
ماشین لباسشویی رو نگاه بکنه از احتمال برخورد 
شهاب سنگ به زمین هم حتی کمتره/ جدا 
تمیزکردن پشت کمدی که ۵ نفر برای جابجاکردنش 
نیرو لازمه چه تاثیری در افزایش میزان آبروی ما در 

زمان آمدن مهمان دارد؟».

و در عبث بودن خانه تکاني بسیاري د استان سرایي 
کرده اند: «یه لحظه تصور کن خونه رو تکوندی و 
سه روز بعد عید پسر کوچیک عمه تون رو مبل هایی 
که دستتون درد گرفت تا بخارشور کشیدید کاکائو 

بریزد».
برخي هم توصیه مي کنند هرآنچه را که یك 
سال با آن کاري نداشتید بیرون بریزید، شاید کمي از 
زحماتتان کم شود: «کمی تا حدودی می تونم درک 
کنم کادوی مزخرفی که در ۱۶ سالگی گرفتم رو 
چرا هنوز نگه داشتم؛ ولی این که چرا بعدِ این همه 
سال هنوز از شر مجموعه کتاب های دیفرانسیل و 
مکانیک کوانتوم چ و باقی کتب فیزیک خلاص 

نشدم االله اعلم!»
در نهایت همه این توییت ها و اظهارنظرها درباره 
خانه تکاني در کنار رگه طنز آن، ابعادي سیاسي نیز 

به خود مي گیرد.

مردم، دولت و دغدغه ها

زندگى، جنگ و حقیقت

خانه تکانی 

  واکنش به توقیف روزنامه «قانون» 
 شرایط قانونی فراهم نبوده
دستگاه قضائی بازنگری کند

انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران در  �
واکنش به توقیف روزنامه قانون اطلاعیه ای صادر 
کرد. متن این اطلاعیه به این شرح است: «انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران با ابراز تأسف 
عمیق از توقیف روزنامه قانون امیدوار است مقامات 
محترم قضائی، با رعایت موازین قانونی و مفاد 
قانون مطبوعات و الزامات ناشی از قانون اساسی، 
در خصوص این تصمیم بازنگری کرده و با رفع اثر 
از دستور قضائی توقیف روزنامه  قانون، امکان ادامه 
انتشار این روزنامه را فراهم آورند. خصوصا با بررسی 
دقیق تر مطلب مورد شکایت (عکس و تیتر عکس 
صفحه یک روزنامه قانون مورخ ۷ اسفند ۹۷) به 
نظر می رسد شرایط قانونی برای توقیف فراهم نبوده 
و مستندات ابرازی در دستور قضائی بازپرس محترم 
برای چنین تصمیمی کفایت نمی کند». انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران تأکید دارد: «در 
وضعیت کنونی کشور، حفظ امنیت روزنامه نگاری 
و تقویت توانایی فضای رسانه ای ملی کشور، 

ضروری تر از هر زمان دیگری است».

گردشگري
 از  راه شبکه هاي اجتماعي

چمدان: گزارش جدید شرکت سوجرن نشان  �
می دهد که تقریبا نیمی از کل تبلیغات سفر در 
سال ۲۰۱۸ به  صورت دیجیتال بوده است و دوسوم 
بازاریاب های سفر اظهار داشته اند که در سال ۲۰۱۹ 
از فضای دیجیتال استفاده بیشتری خواهند کرد. در 
این  میان به  نظر می رسد کانال ها، سکوها و دیگر ابزار 
دیجیتالی که در شبکه های اجتماعی در دسترس قرار 
دارند، بیشترین توجه را جلب کرده اند به  طوری  که ۴۶ 
درصد از بازاریاب های سفر «آگهی های شخصی شده و 
پیشنهادهای ویژه لحظه ای» را برای تبلیغات انتخاب 
کرده اند. با وجود مشکلات حقوقی که در سال ۲۰۱۸ 
برای فیس بوک ایجاد شد اما درآمد حاصل از تبلیغات 
در سکوی این شبکه اجتماعی همچنان با سرعت 
بالایی به رشد ادامه داد و به  حدود ۳۳ میلیارد دلار 
رسید زیرا فیس بوک آگهی هایش را برپایه جامعه 
هدف دقیق و در مقیاس جهانی وسیع عرضه می کند.
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